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ВВЕДЕНИЕ

Проблемы этиологии и патогенеза онкологических заболеваний,

патогенетического обоснования новых принципов ранней диагностики и

прогнозирования их течения, разработки высокоэффективных методов

комплексной терапии онкопатологии остаются актуальными до настоящего

времени.

В результате исследований отечественных и зарубежных авторов

достигнуты определенные успехи в совершенствовании принципов

адекватной терапии онкологических заболеваний, включающей оперативное

лечение, полихимиолучевую терапию, симптоматическую терапию, что

привело к повышению продолжительности жизни онкологических больных

(Кныш В.И., 1997; Яицкий Н.А., Седов В.М., Васильев С.В., 2004; Давыдов

М.И., Аксель Е.М., 2007; Чиссов В.И., 2009; Циммерман Я.С., 2012).

Значительно расширен и диапазон клинико-лабораторных и

инструментальных методов обследования пациентов с онкологическими

заболеваниями (Мартынюк В.В., 2000; Бережная Н.М., 2009; Бурцев Д.В.,

2012; Циммерман Я.С., 2012; Кондратова В.Н. и др., 2013). Тем не менее в

последние годы частота онкопатологии продолжает возрастать, что требует

дальнейшего углубления знаний об этиологии и патогенезе неоплазии и,

следовательно, о патогенетическом обосновании новых методов ранней

диагностики онкозаболеваний (Yamamoto M., Nakama H., 2000; Cotton Р.В. et

al., 2004; Tanaka T., 2009; Schwarzenbach H. et al., 2009).

Касаясь этиологии и патогенеза онкологических заболеваний,

необходимо отметить, что современные представления об общих

закономерностях развития неоплазии связаны прежде всего с ведущими

достижениями онкогенетиков (Копнин Б.П., 2006, Абелев Г.И., Эрайзер Т.Л.,

2008; Дзасохов А.С., 2012; Раскин Г.А., Петров С.В., Орлова Р.В., 2015).

Согласно общепринятым в настоящее время концепциям, канцерогенез

является патологическим процессом, развивающимся на основе типовых

6

генетических или эпигеномных механизмов действия канцерогенов

экзогенной или эндогенной природы (Кривцова О.М., 2016; Vasen H.F. et al.,

1999; Erichsen H.C., Chanock S.J., 2004; Chan T.L. et al., 2006; Stratton M.R.,

Campbell P.J., Futreal P.A., 2009; Ligtenberg M.J. et al., 2009).

Установлено, что формирование злокачественного опухолевого роста –

это многоступенчатый процесс накоплений мутаций в геноме, приводящий в

конечном итоге к образованию атипичных, «асоциальных»

малигнизированных клеток (Дзасохов А.С., 2012; Раскин Г.А., Петров С.В.,

Орлова Р.В., 2015; Takahashi M., Wakabayashi K., 2004; Ilyas M., 2005; Tanaka

T., 2009; Westphalen C.B. et al., 2014). Последние, как известно, обладают

способностью к аутокринной стимуляции, самообеспечению неоангиогенеза в

растущей опухоли, приобретают адгезивные, инвазивные свойства,

способность к метастазированию за счет нарушения контактного

взаимодействия (Копнин Б.П., 2002; Глушанкова Н.А., 2014; Guarino M.,

Rubino B., Ballabio G., 2007; Huang R.Y., Guilford P., Thiery J.P., 2012; Friedl P.

et al., 2012).

В процессе формирования злокачественных новообразований в

различных органах и тканях прослеживается стереотип стадийности

канцерогенеза в виде онкогенной трансформации клеток, их последующих,

пошаговых мутаций, приводящих к безудержной пролиферации опухолевых

клеток и развития опухолевой прогрессии. (Лихтенштейн А.В., 1992; Копнин

Б.П., 2000; Абелев, Г.И., 2008).

В основе динамической смены указанных стадий канцерогенеза лежат

общие закономерности нарушения структуры и функций клетки, независимо

от особенностей их морфофункциональной организации. Последние

заключаются в экспрессии протоонкогенов и трансформации их в онкогены,

ограничении синтеза белков-супрессоров, развитии пролиферации, связанной

с подавлением активности супрессирующих генов и генов апоптоза.

(Поспехова Н.И. и др., 2014; Попков В.М., Чеснокова Н.П., 2014; Рева И.В и

др., 2015; Попков В.М., Чеснокова Н.П., 2016).
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При эпигеномном характере действия канцерогенов возникает

нарушение регуляции клеточного роста при отсутствии первичных генных

мутаций или хромосомных аберраций за счет изменения экспрессии белков

рецепторов к факторам роста или белков обеспечивающих внутриклеточное

проведение сигналов, стимулирующих пролиферативную активность клеток.

Следует отметить, что общепринятые в настоящее время концепции

канцерогенеза, постулирующие значение экспрессии онкогенов, онкобелков,

угнетение апоптотических реакций, реакций внутриклеточной репарации

ДНК имеют не только теоретическую значимость, но и открывают

определенные возможности реализации в практической онкологии новых

методов диагностики, прогнозирования и комплексной терапии

онкопатологии различной локализации, в частности рака толстой кишки.

Таким образом, в настоящее время достаточно четко определены

генетические аспекты канцерогенеза, установлены общие закономерности

прогрессирующего развития злокачественных неоплазий различных

локализаций (Абелев Г.И., 2008; Kondo T. et al., 2006). Между тем, как

известно, состояние гормонального баланса, специфических

иммунологических механизмов защиты, характер неспецифических

системных метаболических расстройств в значительной мере определяют

исход неоплазий различной локализации, в том числе аденокарциномы

восходящего отдела ободочной кишки.

В ряде исследований, проведенных на базе Саратовского

государственного медицинского университета, впервые установлена

патогенетическая взаимосвязь между динамическими изменениями

системных паранеопластических расстройств и прогрессирующим развитием

рака щитовидной и молочной желез (Зяблов Е.В., Барсуков В.Ю., Чеснокова

Н.П., 2010; Злобнова, О.А., 2013).

В то же время, остаются практически не изучеными характер и

механизмы системного действия опухоли на организм на локальных и
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местнораспространенных стадиях развития аденокарциномы восходящего

отдела ободочной кишки.

Вместе с тем рак толстой кишки занимает одно из лидирующих мест

среди онкологических заболеваний по частоте распространения и летальных

исходов как у мужчин, так и у женщин (Секачева М.И., Ивашкин В.Т., 2003;

Хомутова Е.Ю, и др., 2010; Pickhardt P.J., Arluk G.M., 2007; Jemal A. et al.,

2008). В связи с этим критерии паранеопластических расстройств не нашли

достаточной реализации в современных принципах диагностики системного

действия аденокарциномы восходящего отдела ободочной кишки на организм,

в оценке эффективности комплексного лечения и прогнозирования течения

указанного заболевания.

Учитывая вышеизложенное, становится очевидным, что изучение

системного действия опухоли на организм на ранних и поздних стадиях

опухолевого процесса позволит в значительной мере расширить современные

представления о патогенезе злокачественных опухолей толстого кишечника,

дополнить существующие принципы классификационной характеристики

аденокарциномы восходящего отдела ободочной кишки на начальных этапах

развития неоплазии, а также выявить новые диагностические и

прогностические критерии опухолевой прогрессии при указанной патологии.

Степень разработанности

Проблемы ранней диагностики онкологических заболеваний и

прогнозирования их течения остаются актуальными в связи с неуклонным

ростом указанной патологии в различных странах мира.

В соответствии с достижениями онкогенетиков установлены

этиологические факторы, факторы риска канцерогенеза, а также динамика

формирования злокачественных неоплазий в виде развития последовательных

стадий: малигнизации клеток, их активации и опухолевой прогрессии.
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Установлены эпигеномные и генетические аспекты развития злокачественной

неоплазии различной локализации, в том числе и при аденокарциноме толстой

кишки.

К настоящему моменту достигнуты определенные успехи в изучении

патогенеза рака толстой кишки, согласно которым выделяют наследственный

семейный рак, развивающийся при семейном аденоматозе, наследственный

неполипозный семейный рак, а также спорадический ненаследственный рак,

на долю которого приходится около 94-96% заболеваний (Рахимова О.Ю.,

Александров В.Б., 2008; Burkitt D., 1971, Jamal A. et al., 2003). Тем не менее

требуют дальнейшего изучения характер и механизмы системного действия

аденокарциномы восходящего отдела ободочной кишки на организм,

установления закономерностей паранеопластических, иетаболических и

функциональных расстройств в динамике развития злокачественной

неоплазии, их роли в нарушении элиминации опухолевых клеток и

прогрессирующем развитии заболевания.

Знание закономерностей системных паранеопластических расстройств в

динамике распространения аденокарциномы восходящего тдела ободочной

кишки позволит в значительной мере расширить диапазон диагностических и

прогностических критериев развития указанной онкопатологии, а также

оценки эффективности комплексной терапии заболевания.

Цель исследования

Установить закономерности развития системных паранеопластических

расстройств на локальных (T1–2N0M0) и местнораспространенных T3–

4(а,в)N1-2M0) стадиях аденокарциномы восходящего отдела ободочной

кишки, патогенетически обосновать новые диагностические и

прогностические критерии системного действия опухоли на организм на

основе мониторинга показателей метаболического, иммунного, цитокинового
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статусов, коагуляционного потенциала крови и гормонального баланса в

динамике распространения неоплазии.

Задачи исследования

1. Изучить характер и механизмы развития системных метаболических

расстройств в динамике распространения аденокарциномы восходящего

отдела ободочной кишки в соответствии с мониторингом показателей

белкового спектра крови, электролитного баланса, уровня глюкозы, общего

билирубина, мочевины в крови; установить их диагностическую значимость в

оценке общесоматического статуса на локальных (T1–2N0M0) и

местнораспространенных (T3–4(а,в) N1-2M0) стадиях онкопатологии.

2. Установить состояние процессов липопероксидации и

антиоксидантной системы крови на локальных и местнораспространенных

стадиях аденокарциномы восходящего отдела ободочной кишки, их роль в

дестабилизации биологических мембран клеток, развитии процессов

аутоинтоксикации и метастазирования.

3. Установить характер нарушений баланса гормонов адаптации

(адренокортикотропный гормон (АКТГ), кортизол) и соматотропного гормона

(СТГ) в динамике распространения аденокарциномы восходящего отдела

ободочной кишки и их роль в развитии метаболических расстройств.

4. Изучить динамику изменений клеточного состава периферической

крови по показателям общего содержания в крови эритроцитов, лейкоцитов,

тромбоцитов и лейкоцитарной формулы в процессе распространения

аденокарциномы восходящего отдела ободочной кишки на локальных и

местнораспространенных стадиях онкозаболевания.

5. Изучить состояние специфических иммунологических механизмов

защиты против малигнизированных клеток и закономерности изменения

цитокинового профиля крови по показателям субпопуляционного состава
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лимфоцитов (CD3
+, CD4

+, CD8
+, CD19

+ В-лимфоцитов), уровню

иммуноглобулинов в крови (Ig G, Ig A, Ig M) и уровню провоспалительных

цитокинов на локальных (T1–2N0M0) и местнораспространенных (T3–4(а,в)

N1-2M0) стадиях развития рака ободочной кишки.

6. Изучить закономерности изменений показателей эндотелиальной

дисфункции и коагуляционного потенциала крови в динамике

распространения неоплазии, их диагностическое и прогностическое значения

в оценке системного действия аденокарциномы восходящего отдела

ободочной кишки на организм.

7. Патогенетически обосновать новые принципы оценки характера

системных паранеопластических расстройств на локальных и

местнораспространенных стадиях аденокарциномы восходящего отдела

ободочной кишки на основе мониторинга показателей иммунного,

цитокинового, метаболического, гормонального статусов, коагуляционного

потенциала крови.

Научная новизна

Впервые установлены закономерности системных паранеопластических

метаболических и функциональных расстройств на локальных и

местнораспространенных стадиях аденокарциномы восходящего отдела

ободочной кишки, позволивших значительно расширить современные

представления о патогенезе заболевания, патогенетически обосновать новые

диагностические критерии системного действия опухоли на организм в

процессе развития метастазирования малигнизированных клеток.

В дополнение к устоявшимся общим закономерностям канцерогенеза,

включающим положения об экспрессии протоонкогенов, подавлении

активности супрессирующих генов и генов апоптоза, впервые сделан акцент

на системных паранеопластических расстройствах, сопутствующих развитию
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локальных и местнораспространенных стадий аденокарциномы восходящего

отдела ободочной кишки и определяющих необходимость адекватных

принципов медикаментозной коррекции системных расстройств

метаболического и иммунного статусов.

Развитие локальных и местнораспространенных стадий

аденокарциномы восходящего отдела ободочной кишки закономерно

сочетается с формированием синдрома системного воспалительного ответа с

характерными изменениями гормонального баланса, метаболического,

цитокинового и иммунного статусов.

Особенности методологического подхода к решению поставленных в

работе цели и задач позволили впервые установить тот факт, что малигнизация

клетки не есть еще онкологическое заболевание, а развитие стадий промоции

и метастазирования опухолевых клеток связаны с недостаточностью

механизмов их элиминации из кровотока на ранних стадиях заболевания. В

связи с этим очевидно, что важным фактором патогенеза аденокарциномы

восходящего отдела ободочной кишки, формирующимся на локальных и

местнораспространенных стадиях заболевания, является недостаточность

клеточного звена иммунитета, проявляющаяся в виде лимфопении,

моноцитопении, снижения содержания в крови субпопуляций CD3
+, CD4

+,

CD8
+, CD16

+, соотношения CD4
+/CD8

+ Т-лимфоцитов. Затем к этим нарушениям

уже на местнораспространенных стадиях заболевания присоединяется

недостаточность В-зависимых иммунных реакций в виде падения уровня

CD19
+ В-лимфоцитов, иммуноглобулинов классов G, A, M в крови.

Впервые показано, что важная роль в развитии метаболических

расстройств, реактогенных изменений клеточного состава периферической

крови, недостаточности клеточного и гуморального звеньев иммунитета при

аденокарциноме восходящего отдела ободочной кишки отводится развитию

гормонального дисбаланса в виде гиперпродукции АКТГ, кортизола,

вызывающих лизис и апоптоз лимфоидной ткани, при одновременной
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динамической смене реакции адаптации и повреждения с присоединением

различных функциональных расстройств. Впервые выявлено сохранение

принципа «обратной связи» между возрастанием уровня кортизола в крови на

местнораспространенных стадиях заболевания и ослаблением продукции

АКТГ, а также значение ростстимулирующих эффектов высоких

концентраций СТГ.

К числу пусковых механизмов развития изученной онкопатологии

относится и свободнорадикальная дестабилизация структур клеток различной

морфофункциональной организации. Признаками деградации биомембран

клеток являются избыточное накопление в крови промежуточных продуктов

липопероксидации, молекул средних масс, недостаточность ферментного и

неферментного звеньев антиоксидантной системы крови, снижение

перекисной резистентности эритроцитов.

Дестабилизация биомембран клеток, усиление экспрессии

цитоплазматических, мембранных онкобелков обусловливают активацию

индуцибельного синтеза провоспалительных цитокинов IL-1, TNF α, IL-6, а

также GCSF, динамические изменения которых в крови свидетельствует о

прогрессирующем течении заболевания.

Результаты проведенных исследований позволили значительно

расширить современные представления о патогенезе аденокарциномы

толстой кишки, сформулировать патогенетическую взаимосвязь между

развитием начальных стадий опухолевого процесса (малигнизацией и

активацией клеток) и формированием системных паранеопластических

расстройств. Последнее нашло отражение в разработанной нами схеме

патогенеза изучаемой патологии.

Практическая значимость

Комплексные клинико-лабораторные исследования изменений

клеточного состава периферической крови, иммунного, цитокинового,
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метаболического статусов, а также коагуляционного и сосудистого звеньев

систем гемостаза при локальных и местнораспространенных стадиях

аденокарциномы восходящего отдела ободочной кишки позволили впервые

сформулировать новые принципы оценки тяжести системного действия

опухоли на организм.

К числу неспецифических расстройств на локальных и

местнораспространенных стадиях заболевания относятся реактогенные

изменения клеточного состава периферической крови, метаболические

признаки синдрома системного воспалительного процесса, недостаточность

Т-зависимого иммунитета, антиоксидантной системы крови, усиление

индуцибельного синтеза провоспалительных цитокинов. Полученные данные

позволяют расширить традиционные диагностические критерии

метастазирования опухолевых, а также рекомендовать включение в

комплексную терапию аденокарциномы восходящего отдела ободочной

кишки использование антиоксидантов, мембранопротекторов,

иммуномодуляторов еще до оперативного вмешательства, а также в процессе

последующей традиционной терапии.

На основании результатов собственных исследований системных

паранеопластических расстройств сформулирован алгоритм диагностики и

анализа системных паранеопластических расстройств при аденокарциноме

ободочной кишки, который может быть использован в дополнение к

традиционным клинико-морфологическим классификациям неоплазий

(Собин Л.Х. и др., 2011), отражающим лишь морфологические критерии

степени распространения опухолевого процесса и характер дифференцировки

атипичных клеток, но не особенности системного действия опухоли на

организм.

Обнаруженные в процессе клинико-лабораторного обследования

пациентов развитие нейтрофильного лейкоцитоза со сдвигом влево, анемия,

тромбоцитопения, лимфо- и моноцитопении, подавление иммунных реакций,
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обеспечиваемых Т-, а затем В-системами лимфоцитов, диспротеинемия

свидетельствуют о прогрессирующем течении заболевания или о

недостаточной эффективности лечения.

Мониторинг указанных лабораторных показателей позволяет дать

объективную оценку общесоматического статуса пациентов, определить

необходимость адекватной медикаментозной коррекции, направленной на

нормализацию метаболического и иммунного статусов уже в момент

поступления в стационар на дооперационном этапе подготовки больных или

на фоне традиционного лечения патологии.

Связь с планом научного направления

Диссертационное исследование выполнено в рамках научного

направления кафедры патологической физиологии им. академика А.А.

Богомольца ФГБОУ ВО Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава

России «Патогенетическое обоснование диагностических и прогностических

критериев системного действия опухоли на организм в динамике

распространения аденокарциномы восходящего отдела ободочной кишки»,

номер государственной регистрации АААА-А16-116040110005-7.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Формирование локальных и местнораспространенных стадий

аденокарциномы восходящего отдела ободочной кишки закономерно

сочетается с развитием системного действия опухоли на организм в виде

типовых нарушений метаболического статуса, свойственных синдрому

системного воспалительного ответа, а также прогрессирующей гипогликемии,

расстройств электролитного баланса.

16

Ранними признаками метаболических расстройств при локальных

стадиях аденокарциномы восходящего отдела ободочной кишки являются

развитие гипогликемии, возрастание уровня острофазных белков (С-

реактивного белка и фибриногена) в крови.

Местнораспространенные стадии аденокарциномы восходящего отдела

ободочной кишки характеризуются возникновением гипоальбуминемии,

диспротеинемии, гиперглобулинемии, прогрессирующим возрастанием

уровня С-реактивного белка и фибриногена в крови. Одновременно возникают

гипонатриемия и гипокалиемия.

Содержание мочевины в крови на локальных и местно-

распространенных стадиях опухолевого процесса остается в пределах нормы,

что косвенно свидетельствует об отсутствии изменений в реакциях

переаминирования аминокислот в орнитиновом цикле гепатоцитов.

2. Одной из закономерностей системных метаболических

паранеопластических расстройств является активация процессов

липопероксидации, обнаруживающая параллелизм с нарастающей

аутоинтоксикацией по мере распространения неоплазии, на что указывает

прогрессирующее возрастание содержания в крови промежуточных

продуктов липопероксидации - малонового диальдегида (МДК), диеновых

конъюгатов (ДК) и молекул средних масс (МСМ) – одного из показателей

аутоинтоксикации.


[…]

1,48±0,031

Увеличение

показателя
Прогрессирующее

увеличение

показателя ●

МСМ (ед.опт.пл.)

0,21±0,007

Увеличение

показателя
Прогрессирующее

увеличение

показателя ●
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Показатели состояния активности антирадикальной защиты клеток

Исследуемые

показатели

I

II

III

СОД в цельной

крови (Ед/мл)

418,3±20,57

Снижение

показателя
Прогрессирующее

увеличение

показателя ●

Витамин Е в

сыворотке крови

(Ед.опт.плотности)

22,4±1,09

Снижение

показателя

Прогрессирующее

увеличение

показателя ●

Каталаза

эритроцитов

(мк Е /1л эр.)

5,12±0,149 Отсутствие

изменений

показателя

Отсутствие

изменений

показателя

Показатели содержания в крови отдельных субпопуляций лимфоцитов

Исследуемые

показатели

I

II

III

CD3 (%) 62,8±3,03 Снижение

показателя ♦

Снижение

показателя ●

CD4 (%)

41,4±1,88
Снижение

показателя ♦

Прогрессирующее

снижение

показателя ●

CD8 (%)

21,4±0,71

Отсутствие

изменений

показателя

Снижение

показателя ●

CD4/CD8

1,93±0,061
Снижение

показателя ♦

Прогрессирующее

снижение

показателя ●

CD16 (%)

16,8±0,41

Снижение

показателя
Прогрессирующее

снижение

показателя ●

Показатели уровня иммуноглобулинов и CD19-В-лимфоцитов в крови

IgG (г/л)

14,43±0,58

Отсутствие

изменений

показателя

Отсутствие

изменений

показателя

IgA (г/л)

3,32±0,064

Отсутствие

изменений

показателя

Снижение

показателя ●

IgM (г/л)

1,81±0,084

Отсутствие

изменений

показателя

Снижение

показателя ●

CD19 (%)

21,2±0,86

Отсутствие

изменений

показателя

Снижение

показателя ●
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Показатели содержания в крови цитокинов

Исследуемые

показатели

I

II

III

Il-1 (пг/мл) 17,2±0,73 Увеличение

показателя ♦

Увеличение

показателя ●

Il -6 (пг/мл)

5,1±0,14

Отсутствие

изменений

показателя

Увеличение

показателя

TNF-α (пг/мл)

10,6±0,41
Увеличение

показателя ♦

Прогрессирующее

увеличение

показателя ●

GCSF (пг/мл)

3,6±0,06
Увеличение

показателя ♦

Прогрессирующее

увеличение

показателя ●

Показатели содержания в крови АКТГ, кортизола и СТГ

Исследуемые

показатели

I

II

III

Кортизол 323,5±29,3 Увеличение

показателя
Увеличение

показателя ●

АКТГ

37,7±2,6

Снижение

показателя
Прогрессирующее

снижение

показателя ●

СТГ

5,3±0,28

Увеличение

показателя

Прогрессирующее

увеличение

показателя

Уровень содержания в крови E-P селектинов, SICAM

Исследуемые

показатели

I

II

III

Р-селектин

36-262

(нг/мл)

203,4±7,97

Отсутствие

изменений

показателя

Увеличение

показателя ●

Е-селектин

1-75

(нг/мл)

41,9±1,9
Увеличение

показателя ♦

Прогрессирующее

увеличение

показателя ●

SICAM

130-400

(нг/мл)

316,8±4,3

Увеличение

показателя ♦

Прогрессирующее

увеличение

показателя ●

♦ - достоверные изменения показателей по отношению к таковым показателям группы

контроля

● - достоверные изменения показателей по отношению к таковым показателям группы

пациентов с локальными стадиями изучаемой онкопатологии
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ВЫВОДЫ

1. Развитие локальных и местнораспространенных стадий

аденокарциномы восходящего отдела ободочной кишки закономерно

сочетается с паранеопластическими расстройствами метаболического статуса,

обнаруживающими параллелизм со стадиями распространения неоплазии.

Наиболее ранними признаками развития системного действия

аденокарциномы на организм на локальных стадиях заболевания являются

гипогликемия, возрастание уровня острофазных белков – С-реактивного

белка, фибриногена. На местнорапространённых стадиях заболевания имеют

место диспротеинемия, снижение содержания в крови калия и натрия на фоне

прогрессирующей гипогликемии и возрастания содержания в крови

острофазных белков.

2. Активация свободно-радикальной дестабилизации биомембран

обнаруживает параллелизм с усилением процессов аутоинтоксикации уже на

локальных стадиях развития аденокарциномы ободочной кишки, носит

прогрессирующий характер по мере распространения неоплазии, на что

указывает динамика возрастания содержания в крови промежуточных

продуктов липопероксидации и молекул средних масс. Ведущим

патогенетическим фактором активации процессов перекисного окисления

липидов, обуславливающим нарушение стабильности биологических

мембран, энергообеспечения клеток, их возбудимости, а также процессов

межклеточного взаимодействия, является недостаточность ферментного и

неферментного звеньев антиоксидантной системы крови.

3. Развитие онкогенно-опасной стрессорной ситуации в процессе

малигнизации клеток и их активации на локальных стадиях аденокарциномы

восходящего отдела ободочной кишки закономерно сопровождается

усилением выброса гормонов – АКТГ и глюкокортикоидов, обладающих не

только способностью активировать системные реакции адаптации, но и

вызывать выраженные метаболические расстройства, развивать
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протоонкогенные эффекты за счет лизиса и апоптоза лимфоидной ткани,

нарушения элиминации малигнизированных клеток. Ростстимулирующее

действие возрастающего в крови уровня СТГ проявляется лишь на местно-

распространенных стадиях онкопатологии.

4. Реактогенные изменения клеточного состава периферической

крови, уже на локальных стадиях неоплазии в виде лимфо- и моноцитопении,

свидетельствуют о недостаточности иммунологических механизмов защиты,

обеспечивающих элиминацию малигнизированных клеток. Объективными

критериями развития паранеопластических расстройств на локальных стадиях

аденокарциномы ободочной кишки являются анемия, а также ускорение СОЭ.

Местнораспространенные стадии опухолевого процесса характеризуются

развитием анемии и тромбоцитопении, нейтрофильного лейкоцитоза со

сдвигом влево, эозинофилией, прогрессирующей лимфопенией и

моноцитопенией.

5. Наиболее ранними признаками недостаточности специфических

иммунологических механизмов защиты против малигнизированных клеток на

локальных стадиях аденокарциномы ободочной кишки являются абсолютная

и относительная лимфопения, дефицит субпопуляции CD16
+ натуральных

киллеров, а также снижение уровня CD3
+, CD4

+ T-лимфоцитов.

Развитие местнораспространенных стадий аденокарциномы

восходящего отдела ободочной кишки возникает на фоне выраженной

недостаточности не только клеточного, но и гуморального звеньев

иммунитета, на что указывают снижение уровня CD19
+ В-лимфоцитов и

содержания Ig G, А, М в крови.

6. Установлена динамика изменений цитокинового профиля крови

на локальных и местно-распространнных стадиях опухолевого процесса в

виде возрастания уровня провоспалительных цитокинов (IL-1, TNFα), а также

GCSF на локальных стадиях заболевания, а в сочетании с усилением

экспрессии IL-6 и на местнораспространённых стадиях аденокарциномы
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восходящего отдела ободочной кишки. Возрастание содержания в крови

указанных цитокинов носит, безусловно, неспецифический индуцибельный

характер, возникает за счет стимуляции моноцитарно-макрофагальной и

лимфоидной систем, а также клеток микроокружения неоплазии. В то же

время, динамика изменений цитокинового профиля крови возволяет дать

оценку эффективности комплексной терапии, а также состояния регрессии

или прогрессии злокачественного опухолевого процесса.

7. В динамике формирования и распространения неоплазии

возникали фазные изменения коагуляционного гемостаза на фоне развития

эндотелиальной дисфункции в виде прогрессирующего возрастания

содержания в крови Р-селектинов, Е-селектинов, а также молекул клеточной

адгезии (SICAM), обнаруживающего параллелизм со стадией

распространения опухолевого процесса.

8. Ведущим патогенетическим фактором развития локальных и

местно-распространенных стадий аденокарциномы восходящего отдела

ободочной кишки является недостаточность клеточного, а затем и

гуморального звеньев иммунитета, не обеспечивающих адекватную

элиминацию опухолевых клеток. Последнее определяет необходимость в

диагностических и прогностических целях мониторинга показателей

клеточного состава периферической крови, субпопуляционного состава

лимфоцитов, а также уровня Ig G, А, М в крови.

Показатели метаболического статуса являются типичными признаками

синдрома системного воспалительного ответа на действие неоантигенов и

цитокинов малигнизированных клеток и соответственно могут быть

использованы для оценки общесоматического статуса, а также оптимизации

принципов комплексной терапии больных с аденокарциномой восходящего

отдела ободочной кишки.
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Практические рекомендации

Комплексное клинико-лабораторное обследование пациентов с

локальными и местнораспространенными стадиями аденокарциномы

восходящего отдела ободочной кишки позволило впервые установить

закономерности системных паранеопластических расстройств на указанных

стадиях распространения неоплазии, что, безусловно, чрезвычайно важно для

врачей хирургов-онкологов.

Это обусловлено тем фактом, что онкопатология толстого кишечника не

проявляется специфическими патогномоничными симптомами, а зачастую

манифестирует как заболевание кишечника воспалительной или

инфекционно-аллергической природы, что определяет позднее обращение

пациентов к врачам-онкологам.

В настоящее время очевидна концепция, согластно которой

метастазирование опухолевых клеток осуществляется не только

лимфогенным, но и гематогенным путем в связи с наличием большого

количества анастомозов между кровеносными и лимфатческими сосудами. В

связи с этим диагностика начальных стадий распространения неоплазии,

основывающаяся лишь на TNM классификации, в ряде случаев (при наличии

клинически не манифестирующих местных и отдаленных метастазов), может

оказаться несостоятельной.

Между тем, оценка системного действия опухоли на организм может

проводиться как до оперативного вмешательства, так и на фоне комплексной

терапии заболевания. Последнее позволит дать объективную оценку

эффективности лечения патологии и сформулировать прогностические

критерии развития онкопатологии в ближайшие сроки.

Останавливаясь на конкретных рекомендациях врачам-лаборантам в

оценке ряда клинико-лабораторных показателей необходимо акцентировать

внимание на следующих особенностях динамики показателей клеточного
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состава периферической крови, её коагуляционного потенциала,

метаболического, иммунного и цитокинового статуса.

Так, при постановке диагноза аденокарциномы восходящего отдела

ободочной кишки с использованием традиционных методов диагностики

заболевания выявление относительной и абсолютной лимфопении,

моноцитопении, анемии, ускорение СОЭ, сочетающихся при последующем

мониторинге показателей с нейтрофильным лейкоцитозом, эозинофилией,

тромбоцитопенией свидетельствуют о прогрессирующем течении

заболевания.

1. При оценке иммунного статуса следует обратить внимание на

динамику изменений субпопуляционного состава лимфоцитов и уровня

иммуноглобулинов крови. Так, развитие локальных стадий аденокарциномы

восходящего отдела ободочной кишки происходит на фоне недостаточности

клеточного звена иммунитета (моноцитопении, снижения уровня CD16
+

лимфоцитов, CD3
+ и CD4

+ Т-лимфоцитов). По мере развития опухолевого

процесса к указанным нарушениям субпопуляционного состава лимфоцитов

присоединяются падение уровня CD8
+ Т-лимфоцитов, CD19

+ В-лимфоцитов и

недостаточность гуморального звена иммунитета - дефицита Ig G, Ig M, Ig A.

2. Расстройства метаболического статуса возникают уже на

локальных стадииях аденокарциномы и прогрессируют на фоне развития

местно-распространенных стадий заболевания в виде гипогликемии, усиления

синтеза острофазного белка, диспротеинемии, увеличения содержания в крови

МСМ, ДК, МДА, недостаточности витамина Е и снижения активности СОД.

3. Признаками системного действия аденокарциномы на организм

являются развитие эндотелиальной дисфункции, о чем свидетельствует

прогрессирующее возрастание содержания в крови адгезивных молекул,

обнаруживающих параллелизм с фазными нарушениями коагуляционного

потенциала крови.
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4. Дополнительные диагностические критерии, а также показатели

эффективности комплексной терапии заболевания могут быть выявлены при

мониторинге цитокинового профиля крови. Прогрессирующее возрастание

уровня провоспалительных цитокинов (IL-1, IL-6, TNFα), а также GCSF

являются прогностически неблагоприятным фактором.
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Список использованных сокращений

РТК – рак толслой кишки

ИЛ - интерлейкин

ККР – колоректальный рак

ДК - диеновые коньюгаты

ДНК - дезоксирибонуклеиновая кислота

ГКСФ - гранулоцитарный колониестимулирующий фактор

КТ - компьютерная томография

МДА - малоновый диальдегид

МСМ - молекулы средних масс

ПРЭ - перекисная резистентность эритроцитов

СОД - супероксиддисмутаза

СОЭ - скорость оседания эритроцитов

УЗИ - ультразвуковое исследование

ФНО-α - фактор некроза опухоли альфа

NK - клетки - натуральные киллеры

NO - оксид азота

МНО- международное нормализованное отношение

АЧТВ-тест- активированное частичное тромбопластиновое время
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