ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Агабекова Альберта Икрамбековича на тему: «Патогенетическое обоснование диагностических и прогностических критериев системного действия опухоли на организм в динамике распространения аденокарциномы восходящего отдела ободочной кишки», представленный к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.03.03 – патологическая физиология

Онкологические заболевания, в частности рак толстой кишки занимают одно из первых мест в структуре общей заболеваемости и смертности, в последние десятилетия наметилась тенденция к увеличению роста этой нозологии. В связи с этим остаются актуальными проблемы этиологии, патогенеза, клиники и лечения злокачественных новообразований различной морфофункциональной организации и локализации.

На основании многочисленных клинических и фундаментальных исследований достигнуты определенные успехи в диагностике и комплексной терапии рака толстой кишки, включающей адекватное хирургическое вмешательство, химиотерапию и симптоматическую терапию. В то же время, оставались несистематизированными сведения о характере расстройств метаболического, иммунного, цитокинового статусов, гормонального баланса, коагуляционного потенциала крови при аденокарциноме восходящего отдела ободочной кишки, определяющие в значительной мере прогноз развития заболевания.

Заслуга автора диссертационного исследования заключается в том, что им впервые изучены системные паранеопластические расстройства на различных стадиях опухолевого процесса при аденокарциноме восходящего отдела ободочной кишки, отражающие характер взаимодействия злокачественной неоплазии толстой кишки с макроорганизмом, специфическими и неспецифическими механизмами его резистентности.

Высока практическая значимость работы, позволяющая использовать новые принципы диагностики и прогнозирования изучаемой онкопатологии в практической работе онкологов. В этих целях автором сформулирован алгоритм дополнительных диагностических критериев и анализа на локальных и местнораспространенных стадиях аденокарциномы восходящего отдела ободочной кишки.

Автореферат в целом написан четко, последовательно, полностью отражает структуру и основные направления диссертационного исследования.

Разрешение поставленных в работе цели и задач достигается автором в процессе комплексного обследования достаточно большого контингента больных раком ободочной кишки с использованием современных высокоинформативных клинико-лабораторных, биохимических и иммунологических методов обследования. Проведен анализ

параметрического метода статистической обработки полученных результатов.

Выводы диссертационной работы полностью соответствуют поставленным задачам. Диссертационная работа широко представлена в 21 публикации, в том числе в 6 статьях, рекомендованных ВАК Минобрнауки Российской Федерации.

Замечаний и вопросов к содержанию работы нет.

Содержание автореферата позволяет заключить, что работа А.И. Агабекова «Патогенетическое обоснование диагностических и прогностических критериев системного действия опухоли на организм в динамике распространения аденокарциномы восходящего отдела ободочной кишки», является законченным научным исследованием, выполненным на актуальную тему, имеет большую практическую значимость, содержит новые теоретические положения о механизмах канцерогенеза при аденокарциноме восходящего отдела ободочной кишки, соответствует требованиям требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, в редакции Постановления Правительства РФ № 335 от 21 апреля 2016 года, предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук. Автор работы Агабеков Альберт Икрамбекович достоин присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.03.03 – патологическая физиология.

Зав. кафедрой нормальной физиологии
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный
медицинский университет» Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

Л.Д. Цатурян

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Ставропольский государственный медицинский
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации
355017, Россия, Ставропольский край, г. Ставрополь, ул. Мира, д. 310.

Телефон: (8652) 35-24-90

E-mail: L_tsaturian@mail.ru

« 17 » ноябрь 2017